江门市安全生产监督管理局文件

 — 1 —

江安监管〔2016〕364 号

转发关于由地级以上市安全监管部门组织实施

“非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼

生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员

的安全生产知识和管理能力考核”

业务工作的通知

各市（区）安全监管局：

现将省安全监管局《关于由地级以上市安全监管部门组织实

施“非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼生产经营单位

主要负责人、安全生产管理人员的安全生产知识和管理能力考核”

业务工作的通知》（粤安监管一〔2016〕38 号）转发给你们，并提

出以下工作要求，请一并贯彻落实。

 — 2 —

一、根据《安全生产法》、《生产经营单位安全培训规定》（国

家安全生产监督管理总局令第 3 号）等法律法规，非煤矿山、危

险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等生产经营单位主要负责人和安

全生产管理人员每年需参加继续教育，且接受相关知识能力的考

核（上机理论考试）并取得合格。

二、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼生产经营

单位主要负责人和安全生产管理人员培训考核合格后，由江门市

安全监管局核发《安全生产知识考核合格证》。证书每年复审一次，

有效期三年。证书需要复审的，应当在期满前 60 日内，由申请人

或申请人的用人单位向原考核发证机关提出申请。未按规定参加

安全培训，或考试不合格的，复审不予通过。复审不通过，经重

新安全培训考试合格后，再办理复审手续；再复审仍不予通过的，

或者未按期复审的，合格证失效。

请各市、区及时传达培训考核的通知要求，并督促相关单位

（尤其金属冶炼行业企业）组织持证人员参加培训考核。同时为

了确保本地区培训考核工作的有序开展，请落实专人开展跟进相

关工作，于 12 月 30 日前填妥《安全培训考核工作人员名单》（附

件 2）报市局办公室，于 2017 年 2 月 10 日前书面报送本通知要求

的传达落实情况。

 — 3 —

联系人：彭景祥，联系电话：3279653，传真：3279077。

附件: 1.《关于由地级以上市安全监管部门组织实施“非煤

矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼生产经营

单位主要负责人、安全生产管理人员的安全生产知

识和管理能力考核”业务工作的通知》（粤安监管一

〔2016〕38 号）

2.《安全培训考核工作人员名单》

江门市安全生产监督管理局

2016 年 12 月 21 日

公开方式：主动公开

江门市安全生产监督管理局办公室 2016 年 12 月 21 日印发

校对人：彭景祥 打字：01

附件 2

安全培训考核工作人员名单

填报单位：

姓名 职务 联系电话 备注